ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮK LẮK

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:                 /UBND-NNMT

V/v quản lý hoạt động thu mua,

xuất khẩu sầu riêng vụ mùa 2024

Đắk Lắk, ngày      tháng 7 năm 2024

Kính gửi:

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Sở Công Thương;

- Cục Hải quan tỉnh;

- Cục Thuế tỉnh;

- Công an tỉnh;

- Hiệp hội sầu riêng tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Ngày 02 tháng 5 năm 2024, Văn phòng UBND tỉnh ban hành Thông báo

số 78/TB-VPUBND ngày 02/5/2024 về kết luận của đồng chí Nguyễn Thiên

Văn - Phó Chủ tịch UBND tỉnh tại Hội nghị tổng kết ngành hàng sầu riêng năm

2023, phương hướng nhiệm vụ 2024. Xử lý đề xuất của Sở Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn tại Công văn số 2802/SNN-QLCL ngày 24/7/2024 và

Công an tỉnh tại Báo cáo đề xuất số 444/BCĐX-CAT-ANKT ngày 05/7/2024

(có văn bản kèm theo).

Để chủ động công tác quản lý Nhà nước trong hoạt động thu mua và xuất

khẩu sầu riêng vụ mùa 2024, UBND tỉnh yêu cầu các Sở, ban, ngành, UBND các

huyện, thị xã, thành phố liên quan triển khai một số nhiệm vụ sau:

1. Triển khai thực hiện đầy đủ, hiệu quả nhiệm vụ và giải pháp tại Thông

báo kết luận số 3941/TB-BNN-VP ngày 03/6/2024 của Bộ Nông nghiệp và PTNT

về việc thông báo kết luận của Thứ trưởng Hoàng Trung tại “Hội nghị sản xuất

và xuất khẩu sầu riêng bền vững”; Thông báo số 78/TB-VPUBND ngày

02/5/2024, kết luận của đồng chí Nguyễn Thiên Văn - Phó Chủ tịch UBND tỉnh

tại Hội nghị tổng kết ngành hàng sầu riêng năm 2023, phương hướng nhiệm vụ

2024 và các văn bản chỉ đạo có liên quan (có văn bản kèm theo).

2. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp với các đơn vị

liên quan thực hiện một số nội dung sau:

- Phối hợp chặt chẽ Chi cục Kiểm dịch Thực vật vùng thuộc Bộ Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn, Bộ Công Thương, Tổng cục Hải quan, nắm chắc:

tình hình xuất khẩu sầu riêng sang thị trường Trung Quốc, kịp thời phát hiện, phối

hợp xác minh làm rõ, xử lý nghiêm các đối tượng có hành vi “gian lận thương

mại”, “nguồn gốc xuất xứ” và “chỉ dẫn địa lý”; các đơn vị sử dụng mã số vùng

trồng, mã cơ sở đóng gói sầu riêng để xuất khẩu không đảm bảo quy định, gây

2

thiệt hại về kinh tế, ảnh hưởng đến người trồng và doanh nghiệp xuất khẩu sầu

riêng nếu bị phía đối tác phát hiện.

- Công khai các mã số vùng trồng, mã đóng gói sầu riêng đã được Tổng cục

Hải quan Trung Quốc phê duyệt; hồ sơ đang chờ phía Tổng cục Hải quan Trung

Quốc phê duyệt một cách minh bạch để người dân và doanh nghiệp biết, giám sát,

theo dõi tiến độ; sớm hình thành quy chuẩn về quy trình chăm sóc, thu hoạch, sơ

chế, bảo quản và xuất khẩu sầu riêng để triển khai thực hiện đồng bộ và khoa học.

- Tổ chức kiểm tra, rà soát hồ sơ, tài liệu liên quan việc cấp mã số vùng

trồng, mã cơ sở đóng gói sầu riêng đã được cấp trên địa bàn tỉnh; kịp thời phát

hiện, tham mưu khắc phục những tồn tại, hạn chế, thiếu sót trong quá trình cấp

mã. Nghiên cứu, đề xuất hình thành “chuỗi liên kết” theo hướng “tổ chức chuỗi

liên kết từ vùng trồng, cơ sở đóng gói, cơ sở xử lý, kiểm dịch thực vật, an toàn vệ

sinh thực phẩm”, hình thành vùng nguyên liệu gắn với doanh nghiệp chế biến và

xuất khẩu, đảm bảo khép kín, rút ngắn thời gian trong hoạt động xuất khẩu. Sớm

đưa vào quy hoạch: vùng nguyên liệu; vùng sản xuất; cơ sở sản xuất; bãi thải, đảm

bảo quy trình khép kín, giảm thiểu chi phí, tăng lợi nhuận và sức cạnh tranh của

sầu riêng địa phương, bảo vệ môi trường.

- Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, các địa phương tiếp nhận, thiết lập hồ

sơ đề nghị cấp mã vùng trồng, mã đóng gói theo đúng quy trình, quy định; tạo

điều kiện tối đa cho người dân và doanh nghiệp khi thực hiện việc đăng ký mã số

vùng trồng, mã cơ sở đóng gói để xuất khẩu sầu riêng sang Trung Quốc, trong đó

cần quy định rõ thời gian các cơ quan chức năng xử lý khi nhận được hồ sơ đăng

ký của người dân, HTX, doanh nghiệp, các nội dung hướng dẫn đầy đủ, rõ ràng,

cụ thể, thời gian giải quyết hồ sơ.

- Chủ động phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chuyên môn của Trung ương

và địa phương nắm chắc tình hình phát triển sầu riêng trong nước, khu vực; khả

năng tiêu thụ sầu riêng của thị trường Trung Quốc và các thị trường khác để dự

báo, khuyến cáo, tuyên truyền người dân không phát triển sầu riêng ồ ạt, dẫn đến

nguy cơ cung vượt quá cầu, phá vỡ quy hoạch các cây trồng chủ lực trên địa bàn

tỉnh.

2. Sở Công Thương, Cục Thuế tỉnh, Cục Hải quan Đắk Lắk căn cứ chức

năng, nhiệm vụ chủ động phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chức năng cập nhật

thông tin, tình hình liên quan đến hoạt động xuất khẩu sầu riêng của các tổ chức,

doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh ra nước ngoài để chủ động trong công tác quản lý,

phòng chống gian lận thương mại, thất thu ngân sách Nhà nước.

3. Công an tỉnh chỉ đạo các đơn vị nghiệp vụ, Công an huyện, thị xã, thành

phố tiếp tục nắm tình hình liên quan đến hoạt động cấp, quản lý, sử dụng mã số

vùng trồng, mã cơ sở đóng gói và hoạt động thu mua, xuất khẩu sầu riêng vụ mùa

2024 của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh; kịp thời phát hiện, điều tra xử lý

nghiêm các loại tội phạm, các hành vi vi phạm pháp luật trong hoạt động cấp,

quản lý, sử dụng mã vùng trồng, mã cơ sở đóng gói, thu mua xuất khẩu sầu riêng;

nắm tình hình các doanh nghiệp có yếu tố Trung Quốc vào thu mua sầu riêng tại

3

địa phương, các doanh nghiệp có dấu hiệu “đầu tư chui” “đầu tư núp bóng”; tăng

cường công tác quản lý xuất nhập cảnh kịp thời phát hiện người nước ngoài nhập

cảnh trái phép, không đảm bảo điều kiện cư trú và hoạt động tại địa phương; tăng

cường tuần tra, kiểm soát, phân luồng giao thông đảm bảo an toàn giao thông

trọng vụ mùa thu hoạch sầu riêng.

4. UBND các huyện, thị xã, thành phố:

- UBND các huyện, thị xã, thành phố có diện tích sầu riêng lớn tăng cường

công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật có liên quan đến hoạt

động quản lý, sử dụng mã số vùng trồng, mã số cơ sở đóng gói và thu mua, xuất

khẩu sầu riêng để người dân, HTX và doanh nghiệp nắm vững các quy định và có

biện pháp bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, không để các đối tượng xấu lợi dụng

để trục lợi, gây thiệt hại về kinh tế, phát sinh tranh chấp, khiếu kiện làm ảnh hưởng

đến ANTT.

- Tăng cường công tác quản lý, rà soát, kiểm tra các kho, xưởng thu mua

sầu riêng trên địa bàn, kịp thời phát hiện, xử lý kho, xưởng xây dựng trái phép,

không tuân thủ quy định của pháp luật.

Nhận được Công văn này, yêu cầu các Sở, ban, ngành, UBND các huyện,

thị xã, thành phố có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Tỉnh ủy (để báo cáo);

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Huyện ủy, Thị ủy, Thành ủy (để chỉ đạo);

- Lãnh đạo VPUBND tỉnh;

- TT Công nghệ và CTTĐT tỉnh (để đ/t);

- Các phòng: TH, NC, KT, NNMT;

- Lưu: VT, NNMT (Q-07b) .

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thiên Văn

		2024-07-25T15:09:09+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-25T15:23:25+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-25T15:23:29+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-25T17:06:06+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!